
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-298-2024 DEL 04/09/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno quattro (04) del mese di settembre alle ore 10:30 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Assente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-298-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: SETTORE CULTURA E TURISMO - INTEGRAZIONE DEL PIANO 
TARIFFARIO COMUNALE PER L'ESERCIZIO 2024/2025 - MOSTRA 
"CORREGGIO500. IL CIELO PER UN ISTANTE IN TERRA". I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 

Comune di Parma 
 
Proposta n. 4727 del 03/09/2024 
 
OGGETTO: SETTORE CULTURA E TURISMO - INTEGRAZIONE DEL PIANO 
TARIFFARIO COMUNALE PER L'ESERCIZIO 2024/2025 - MOSTRA 
"CORREGGIO500. IL CIELO PER UN ISTANTE IN TERRA". I.E. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 367 del 08/11/2023 è stato 
approvato il Piano Tariffario per l’esercizio 2024 contenente le tariffe relative ai servizi 
erogati dal Comune di Parma, tra cui figurano i servizi museali; 
 
DATO ATTO che rientrano tra le funzioni assegnate alla Struttura operativa Sistema museale 
del Settore Cultura e Turismo la gestione e l’apertura al pubblico dei plessi museali civici - in 
particolare per il presente atto, della Camera di San Paolo - e la loro valorizzazione tramite 
l’organizzazione di eventi culturali collaterali all’attività espositiva delle collezioni dei musei; 
 
DATO ATTO altresì che il Comune di Parma, nell’ambito degli obiettivi assegnati alla 
Struttura operativa Eventi e Mostre del Settore Cultura e Turismo ha in programma 
l’organizzazione della mostra “CORREGGIO500. Il cielo per un istante in terra”, da tenersi 
dall’8 settembre 2024 al 31 gennaio 2025, per celebrare i cinquecento anni dalla 
realizzazione del ciclo degli affreschi nella cupola della Chiesa di San Giovanni Evangelista, e 
che tale mostra coinvolgerà oltre al Complesso benedettino di San Giovanni anche i locali 
della Camera di San Paolo presso l’ex omonimo Monastero, con l’intento di valorizzare l’opera 
del grande autore del Rinascimento a Parma nel suo complesso;  
 
CONSIDERATA la volontà di proporre un biglietto unico che comprenda la visita del 
Monastero di San Giovanni e della Camera di San Paolo; 
 
VALUTATA l’opportunità di introdurre una modalità di tariffazione che abbia specifiche in 
linea con quelle previste per la Camera di San Paolo, seppur con particolarità legate alla 
mostra, così come a seguire indicato: 
 

BIGLIETTO UNICO “CORREGGIO500. Il cielo per un istante in terra” 
Bigliettazione d'ingresso 

Intero 12,00 € 
Ridotto 
- Insegnanti (abilitati carta docente) 
- Dipendenti MIC, Agenzia del Demanio, Comune di Parma e sue Partecipate 
- Convenzionati 
- Adulti in gruppo (min 10 – max 25 persone, accompagnatore incluso) 

8,00 € 

Ridotto 
- Cittadini residenti a Parma (da lunedì a venerdì) 
- Voucher guide (per gruppi di min 10 – max 25 persone) 
- Aderenti City Tour 

6,00 € 

Ridotto 
- Gruppo classe, accompagnatore incluso (min 10 – max 25 persone) 
- Giovani 15/25 anni (e abilitati 18app) 
- Studenti universitari accreditati 

2,00 € 

- fino a 14 anni (esclusi i gruppi classe) 
- disabili con accompagnatore 
- Soci ICOM 
- Giornalisti accreditati 

Gratuito 

copia informatica per consultazione



- Guide abilitate 

 
VALUTATO INOLTRE 
che stante il valore artistico della mostra CORREGGIO500 e dell’installazione, posta nel 
Monastero di San Giovanni Evangelista, Il cielo per un istante in terra, si è convenuto di 
realizzare un catalogo, sia per accompagnare il pubblico nella visita del percorso espositivo 
sia per fornire allo stesso, uno spunto di approfondimento sugli eccezionali dettagli 
dell’affresco; 
che verranno predisposti anche alcuni gadget promozionali della mostra quali: 
• shopper in tessuto di cotone delle dimensioni 38 x42 cm,  in unica tipologia, sulla quale 

sarà stampata l’immagine rappresentativa della mostra; 
• magneti in metallo di diametro 38 e 56 mm con quattro grafiche diverse, raffiguranti  

immagini rappresentative del percorso espositivo; 
• matite di vari colori con stampa della scritta CORREGGIO500; 
• penne con stampa della scritta CORREGGIO500; 
• quaderni formato A5 con copertina rigida, pagine a righe 96 fogli, chiusura con elastico 

e segnapagina, sui quali sarà stampata l’immagine rappresentativa della mostra; 
• agende settimanali di dimensioni 8X15 cm, sulle quali sarà stampata l’immagine 

rappresentativa della mostra; 
• tazze in ceramica da 300 ml sulle quali sarà stampata l’immagine rappresentativa della 

mostra; 
• confezioni di cartone da 6 matite colorate sulle quali sarà stampata l’immagine 

rappresentativa della mostra; 
• calendari mensili spiralati da tavolo sui quali sarà stampata l’immagine rappresentativa 

della mostra; 
• segnalibri in compensato di betulla  dimensioni 40x130 mm sui quali sarà stampata 

l’immagine rappresentativa della mostra; 
• cartoline personalizzate con quattro grafiche diverse raffiguranti  immagini 

rappresentative del percorso espositivo; 
• poster formato 70x100 cm in due versioni raffiguranti immagini rappresentative del 

percorso espositivo; 
• poster formato 35x50 cm in 4 versioni raffiguranti immagini rappresentative del 

percorso espositivo; 
 
PRESO ATTO 
CHE il prezzo di vendita al pubblico del catalogo Il cielo per un istante in terra è proposto in € 
15,00 (IVA di legge compresa) a copia, prezzo stimato e valutato come adeguato, in base alle 
caratteristiche editoriali ed ai contenuti del volume, rapportandolo ad analoghe pubblicazioni 
prodotte dal Comune di Parma; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico della shopper è proposto in € 8,00 (IVA di legge 
compresa) cadauna, prezzo stimato e valutato come adeguato in base ai costi di 
realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico dei magneti raffiguranti  immagini rappresentative del 
percorso espositivo è proposto in € 2,00 (IVA di legge compresa) cadauno per i magneti di 
diametro 38 mm, e in € 3,00 (IVA di legge compresa) cadauno  per i magneti di diametro 56 
mm, prezzo stimato e valutato come adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico delle matite di vari colori, con stampa della scritta 
CORREGGIO500, è proposto in € 2,00 (IVA di legge compresa) cadauna, prezzo stimato e 
valutato come adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico delle penne con stampa della scritta CORREGGIO500, è 
proposto in € 3,50 (IVA di legge compresa) cadauna, prezzo stimato e valutato come 
adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico dei quaderni con l’immagine rappresentativa della mostra 
è proposto in € 6,00 (IVA di legge compresa) cadauno, prezzo stimato e valutato come 
adeguato in base ai costi di realizzazione; 

copia informatica per consultazione



CHE il prezzo di vendita al pubblico delle agende con l’immagine rappresentativa della mostra 
è proposto in € 12,00 (IVA di legge compresa) cadauna, prezzo stimato e valutato come 
adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico delle tazze con l’immagine rappresentativa della mostra 
è proposto in € 9,00 (IVA di legge compresa) cadauna, prezzo stimato e valutato come 
adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico delle confezioni di matite con l’immagine rappresentativa 
della mostra è proposto in € 4,00 (IVA di legge compresa) cadauno, prezzo stimato e valutato 
come adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico dei calendari mensili raffiguranti immagini 
rappresentative del percorso espositivo è proposto in € 8,00 (IVA di legge compresa) 
cadauno, prezzo stimato e valutato come adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico dei segnalibri con l’immagine rappresentativa della 
mostra è proposto in € 3,00 (IVA di legge compresa) cadauno, prezzo stimato e valutato 
come adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico delle cartoline raffiguranti immagini rappresentative del 
percorso espositivo è proposto in € 1,00 (IVA di legge compresa) cadauna, prezzo stimato e 
valutato come adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico dei poster formato 70x100 cm raffiguranti immagini 
rappresentative del percorso espositivo è proposto in € 5,00 (IVA di legge compresa) 
cadauno, prezzo stimato e valutato come adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE il prezzo di vendita al pubblico dei poster formato 35x50 cm raffiguranti immagini 
rappresentative del percorso espositivo è proposto in € 3,00 (IVA di legge compresa) 
cadauno, prezzo stimato e valutato come adeguato in base ai costi di realizzazione; 
CHE, per fini istituzionali, l’Ente si riserva la facoltà di distribuire gratuitamente una parte dei 
materiali promozionali, di volta in volta, a discrezione del Dirigente e/o del Responsabile 
competente; 
 
RITENUTO pertanto opportuno approvare l’integrazione al Piano tariffario vigente per la 
parte riferita ai titoli di ingresso alle sedi museali, aggiungendo le specifiche riferite alla 
mostra “CORREGGIO500. Il cielo per un istante in terra” solo per il periodo compreso tra l’8 
settembre 2024 e il 31 gennaio 2025, in aggiunta alle tariffe di accesso alla Camera di San 
Paolo e Cella di Santa Caterina, che rimangono inalterate; 
 
RITENUTO altresì necessario integrare il Piano Tariffario Comunale per l’esercizio 2024 
prevedendo l’introduzione delle tariffe sopracitate per quanto riguarda la vendita del 
catalogo e dei gadget; 
 
VISTO il decreto di nomina del Sindaco DSMG 56/2022 PG n. 242270 del 15/12/2022 con il 
quale è stato conferito al dott. Alessandro Puglisi l’incarico di Dirigente del Settore Cultura e 
Turismo; 
 
RILEVATO CHE il dott. Alessandro Puglisi è attualmente assente dal servizio e viene 
sostituito dall'Ing. Nicola Ferioli, Dirigente del Settore Sviluppo Economico, come previsto da 
determinazione dirigenziale n. 3481 del 29/12/2022;  
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs 267/2000, nonché l’attestazione di copertura finanziaria, se richiesta, ai sensi 
dell’art. 153 del D. Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale 
come in atti; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, in vista 
dell’imminente inaugurazione della mostra, prevista per l’8 settembre p.v.; 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERA 

 
di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate, 
l’integrazione al Piano tariffario vigente, quale approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 367 del 08/11/2023, per la parte relativa alla bigliettazione d’ingresso alla mostra 
“CORREGGIO500. Il cielo per un istante in terra” e per la parte relativa all’oggettistica della 
mostra CORREGGIO500; 

 
di stabilire conseguentemente le tariffe del biglietto unico per l’ingresso alla mostra, in 
aggiunta alle tariffe di accesso alla Camera di San Paolo e Cella di Santa Caterina che 
rimangono inalterate, così come a seguire indicato: 

 
BIGLIETTO UNICO “CORREGGIO500. Il cielo per un istante in terra” 

Bigliettazione d'ingresso 
Intero 12,00 € 
Ridotto 
- Insegnanti (abilitati carta docente) 
- Dipendenti MIC, Agenzia del Demanio, Comune di Parma e sue Partecipate 
- Convenzionati 
- Adulti in gruppo (min 10 – max 25 persone, accompagnatore incluso) 

8,00 € 

Ridotto 
- Cittadini residenti a Parma (da lunedì a venerdì) 
- Voucher guide (per gruppi di min 10 – max 25 persone) 
- Aderenti City Tour 

6,00 € 

Ridotto 
- Gruppo classe, accompagnatore incluso (min 10 – max 25 persone) 
- Giovani 15/25 anni (e abilitati 18app) 
- Studenti universitari accreditati 

2,00 € 

- fino a 14 anni (esclusi i gruppi classe) 
- disabili con accompagnatore 
- Soci ICOM 
- Giornalisti accreditati 
- Guide abilitate 

Gratuito 

 
di stabilire conseguentemente le tariffe per la parte relative all’oggettistica relative alla 
mostra CORREGGIO500, così come a seguire indicato: 

• € 15,00 (IVA di legge compresa) a copia per la vendita al pubblico del catalogo Il cielo per un istante 
in terra; 

• € 8,00 (IVA di legge compresa) cadauna, per la vendita al pubblico della shopper; 
• € 2,00 (IVA di legge compresa) cadauno per la vendita dei magneti di diametro 38 mm, e € 3,00 

(IVA di legge compresa) cadauno per i magneti di diametro 56; 
• € 2,00 (IVA di legge compresa) cadauna, per la vendita al pubblico delle matite di vari colori; 
• € 3,50 (IVA di legge compresa) cadauna, per vendita al pubblico delle penne; 
• € 6,00 (IVA di legge compresa) cadauno, per la vendita al pubblico dei quaderni; 
• € 12,00 (IVA di legge compresa) cadauna, per vendita al pubblico delle agende; 
• € 9,00 (IVA di legge compresa) cadauna, per la vendita al pubblico delle tazze; 
• € 4,00 (IVA di legge compresa) cadauno, per la vendita al pubblico delle confezioni di matite; 
• € 8,00 (IVA di legge compresa) cadauno, per la vendita al pubblico dei calendari mensili; 
• € 3,00 (IVA di legge compresa) cadauno, per la vendita al pubblico dei segnalibri prezzo; 
• € 1,00 (IVA di legge compresa) cadauna, per la vendita al pubblico delle cartoline; 
• € 5,00 (IVA di legge compresa) cadauno, per la vendita al pubblico dei poster formato 70x100; 
• € 3,00 (IVA di legge compresa) cadauno, per la vendita al pubblico dei poster formato 35x50 cm; 

 
di individuare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Emma Pincella, Funzionaria 
incaricata di Elevata Qualificazione presso la S.O. Turismo; 
 
di dichiarare, per le ragioni d'urgenza in premessa esplicitate, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000.  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-298   DEL  04/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 4727 del 03/09/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4727 del 03/09/2024 del SETTORE CULTURA E TURISMO  di DELIBERA 
DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
SETTORE CULTURA E TURISMO - INTEGRAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO COMUNALE 
PER L'ESERCIZIO 2024/2025 - MOSTRA "CORREGGIO500. IL CIELO PER UN ISTANTE 
IN TERRA". I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
FERIOLI NICOLA 

(In sostituzione di PUGLISI 
ALESSANDRO) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 4727 del 03/09/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4727 del 03/09/2024 del Settore SETTORE CULTURA E TURISMO di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
SETTORE CULTURA E TURISMO - INTEGRAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO 
COMUNALE PER L'ESERCIZIO 2024/2025 - MOSTRA "CORREGGIO500. IL CIELO PER 
UN ISTANTE IN TERRA". I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 4727 del 
03/09/2024 del Settore / Servizio  SETTORE CULTURA E TURISMO avente ad 
Oggetto: “SETTORE CULTURA E TURISMO - INTEGRAZIONE DEL PIANO 
TARIFFARIO COMUNALE PER L'ESERCIZIO 2024/2025 - MOSTRA 
"CORREGGIO500. IL CIELO PER UN ISTANTE IN TERRA". I.E.”, si esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 04/09/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-298  del  04/09/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 05/09/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 05/09/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 04/09/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


